
Determinazione Dirigenziale n° 153/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 173/2018

OGGETTO: LICEO "ARNALDO" IN COMUNE DI BRESCIA. OPERE URGENTI DI
VERIFICA STRUTTURALE DEGLI ELEMENTI DEL CORNICIONE E DEGLI INTONACI
DI FACCIATA, INCLUSA ASSISTENZA EDILE. AFFIDAMENTO LAVORI AL
RESTAURATORE SIG. CORRADO PASOTTI DI BOVEZZO. CUP: H82B17000430003 CIG:
ZA321564B7 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017, del Documento Unico di Programmazione 2017 e del Piano degli Indicatori del
Bilancio 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferma, fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Presidente, dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica e
dell'Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale conferito al
sottoscritto;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 00252 “Interventi urgenti di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica,
risanamento conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;
Premesso che:

è pervenuta segnalazione da parte del Dirigente scolastico del Liceo Arnaldo di Brescia, che è
caduto del materiale dal cornicione in cotto aggettante il passaggio pedonale antistante l'ingresso
della scuola in C.so Magenta;
in seguito al controllo da parte dei tecnici del Settore è stato programmato, in accordo con la
Soprintendenza per i beni Architettonici e Paesaggistici di Brescia, un sopralluogo urgente di
verifica di quanto segnalato;
il giorno 09/11/2017 è stato effettuato un sopralluogo con piattaforma mobile in quota dove è
stato possibile ispezionare il cornicione dettagliatamente e confermare la presenza di evidenti
criticità statiche del cornicione, con pericolo di caduta di porzioni di materiale in cotto e lapideo;
si è immediatamente proceduto a delimitare le zone di pericolo mediante la posa di transenne e
successivamente di ponteggio;

Considerato che:
è già avviato il progetto di restauro e messa in sicurezza del cornicione e della facciata, i cui
lavori potranno essere eseguiti solo in seguito al completamento del progetto esecutivo,
all'ottenimento dei pareri della Soprintendenza per i beni Architettonici e Paesaggistici di Brescia
e del successivo iter d'appalto;
per tali procedure si prevedono tempi prolungati e non compatibili con la necessità immediata di
messa in sicurezza del passaggio sottostante;

N.153/2018

Documento firmato digitalmente



si è reso, pertanto, necessario intervenire nel frattempo con una ricognizione accurata delle
condizioni strutturali del cornicione e degli intonaci di facciata ed intervenire con urgenza sulle
parti in fase di distacco;

in funzione di quanto sopra è stato predisposto, dai tecnici del Settore delle Strade - Edilizia
Scolastica e Direzionale, il preventivo di spesa per l’importo di € 4.000,00, di cui €. 3.800,00 per
lavori ed € 200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
con determinazione dirigenziale n. 1603/2017 del 19/12/2017 è stato disposto di procedere, in
ossequio ai principi enunciati nel citato articolo 30, comma 1, ed articoli 34 e 42 del Decreto
Legislativo n. 50/2016 e ss. mm.ii., ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a) del citato decreto
legislativo ed in relazione a quanto sopra, date la specificità, le caratteristiche, l'urgenza
dell'intervento, all'affidamento diretto delle "Opere urgenti di verifica strutturale degli elementi
del cornicione e degli intonaci di facciata, inclusa assistenza edile" presso il Liceo "Arnaldo" in
comune di Brescia, e di verificare, a tal fine, la disponibilità ad assumere le stesse del
Restauratore Corrado Pasotti, con sede in Bovezzo (BS), Via delle Vernazze n. 2, Partita Iva:
03144840174;

il Sig. Corrado Pasotti, con sede in Bovezzo (BS), interpellato con nota Protocollo Generale n.
2017/00164149 del 22/12/2017, ha presentato la migliore offerta per il proprio corrispettivo,
acquisita con Protocollo Generale n. 2018/00003563 del 10/01/2018, proponendo un importo, a
seguito di ribasso del 5%, pari ad € 3.810,00, di cui € 3.610,00 per lavori ed € 200,00 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva di legge;
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle
prestazioni richieste;

Ritenuto, per quanto premesso, di procedere all'affidamento diretto delle "Opere urgenti di verifica
strutturale degli elementi del cornicione e degli intonaci di facciata, inclusa assistenza edile" presso il
Liceo "Arnaldo" in comune di Brescia, al Restauratore Corrado Pasotti, con sede in Bovezzo (BS), Via
delle Vernazze n. 2, Partita Iva: 03144840174, per un importo contrattuale, a seguito di ribasso del 5%,
pari ad € 3.810,00, di cui € 3.610,00 per lavori ed € 200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre ad Iva al 22% pari ad € 838,20, per complessivi € 4.648,20;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni;
il Durc on line Protocollo n. INPS_9305977, con validità fino al giorno 18/05/2018, che attesta la
regolarità contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2018-2020,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 20/2018 del 26 gennaio 2018;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, in ossequio ai
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a),
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'affidamento diretto delle "Opere
urgenti di verifica strutturale degli elementi del cornicione e degli intonaci di facciata, inclusa
assistenza edile" presso il Liceo "Arnaldo" in comune di Brescia, al restauratore Corrado Pasotti,
con sede in Bovezzo Via delle Vernazze n. 2, Partita Iva: 03144840174, per un importo
contrattuale, a seguito di ribasso del 5%, pari ad € 3.810,00, di cui € 3.610,00 per lavori ed €
200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva al 22% pari ad € 838,20, per
complessivi € 4.648,20;

1.

di imputare la spesa complessiva pari ad € 4.648,20, interamente esigibile nell'esercizio
finanziario 2018, alla Missione 04, Programma 02, Capitolo 90001116 Impegno 2017/2233, che

2.

N.153/2018

Documento firmato digitalmente



presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, provvedendo alla riduzione di quest'ultimo nella
misura di € 231,80;
di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP: H82B17000430003 ed il
Codice Identificativo Gara CIG: ZA321564B7;

3.

di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

4.

Brescia, lì 13-02-2018 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.153/2018

Documento firmato digitalmente


